UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        ĐOÀN KIỂM TRA SỐ 1228/QĐ-SNV                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:
           /TB-ĐKT                            Thừa Thiên Huế, ngày      tháng 10 năm 2018
THÔNG BÁO

Lịch kiểm tra việc thực hiện

“Năm dân vận chính quyền” 2018

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 13/02/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2018; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 09/10/2018 của UBND tỉnh kiểm tra việc thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2018; Quyết định số 1228/QĐ-SNV ngày 24/10/2018 của Giám đốc Sở Nội vụ về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện “Năm dân vận chính quyền năm” 2018; Đoàn kiểm tra kính thông báo đến quý cơ quan, đơn vị lịch kiểm tra như sau:
1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện các nội dung của kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền 2018 tại địa phương, đơn vị.
2. Thời gian dự kiến kiểm tra, đơn vị được kiểm tra
	STT
	THỜI GIAN DỰ KIẾN
	ĐƠN VỊ

	1
	Ngày 01/11/2018
	08h00
	Sở Thông tin và Truyền thông

	14h00
	Sở LĐ,TB và Xã hội

	2
	Ngày 02/11/2018
	07h30
	UBND xã (huyện Nam Đông)

	09h30
	UBND xã (huyện Nam Đông)

	14h00
	UBND huyện Nam Đông

3. Thành phần và phương pháp làm việc

- Thành phần Đoàn kiểm tra: Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên; đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước thuộc Ban Dân vận.

- Thành phần của đơn vị được kiểm tra: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền; trưởng các phòng, ban đơn vị trực thuộc; công chức trực tiếp tham mưu công tác dân vận chính quyền của cơ quan, đơn vị.

- Đối với cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, UB MTTQ Việt Nam huyện, Phòng Nội vụ, các phòng, ban liên quan và công chức trực tiếp tham mưu về công tác dân vận.
- Đối với cấp xã: Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND; các tổ chức đoàn thể và công chức Văn phòng - Thống kê.

- Phương pháp làm việc: Đoàn kiểm tra nghe báo cáo của địa phương, đơn vị (theo đề cương đính kèm), ý kiến phát biểu của lãnh đạo đơn vị, lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội, các phòng, ban liên quan; kiểm tra các văn bản liên quan đến công tác dân vận chính quyền do địa phương, đơn vị ban hành, thực hiện; ý kiến phát biểu, trao đổi của Đoàn kiểm tra về những nội dung liên quan công tác kiểm tra.
- Đối với kiểm tra cấp xã: Đề nghị UBND huyện Nam Đông đề xuất 02 đơn vị cấp xã và bố trí 01 lãnh đạo Phòng Nội vụ tham gia cùng Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra, làm việc tại xã.

Để công tác kiểm tra đạt kết quả cao, đề nghị quý địa phương, đơn vị xây dựng báo cáo, bố trí thành phần, địa điểm để làm việc với Đoàn kiểm tra.

Các thông tin liên quan đến Đoàn kiểm tra, đề nghị liên hệ với đồng chí Trần Ngọc Huấn, Chuyên viên phòng Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên, điện thoại 0961.959595./.
Trân trọng!

Nơi nhận:

              TM.ĐOÀN KIỂM TRA

- Như trên;

 TRƯỞNG ĐOÀN
- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (phối hợp);
- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, XDCQ, H08.

         Phan Lương

Phó Giám đốc Sở Nội vụ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Công văn số ..../SNV-XDCQ ngày ... tháng ... năm 2018 của Sở Nội vụ)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ

1. Khái quát tình hình, đặc điểm đơn vị; nhiệm vụ chính trị của đơn vị được giao (bao gồm cả các đơn vị trực thuộc); chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị.

2. Những thuận lợi, khó khăn tác động đến việc triển khai các nội dung công tác dân vận của chính quyền, công tác phối hợp trong vận động cán bộ, công chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, công tác dân vận của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng các cơ chế, chính sách về công tác dân vận, đáp ứng quyền, lợi ích, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của cán bộ, nhân dân.

- Trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ gắn với công tác dân vận và phương châm “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả”.

- Việc phân công phụ trách công tác dân vận của cơ quan, đơn vị.

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật tại cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, nhân dân.

- Kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, nhân dân.

- Thực hiện các chính sách an sinh xã hội; chăm lo cho các đối tượng chính sách, đồng bào các dân tộc thiểu số, vùn sâu, vùng xa, khu vực đặc biệt khó khăn.

3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị.

- Việc đơn giản hóa các thủ tục hành chính.

- Việc cung cấp các dịch vụ công trực tuyến.

- Việc công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị của cán bộ, công chức, viên chức.

- Việc đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

4. Kết quả thực hiện tinh giản biên chế, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ.

- Kết quả thực hiện tinh giản biên chế của cơ quan, đơn vị.

- Kết quả kiện toàn bộ máy và đội ngũ cán bộ.

5. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiêm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao đạo đức công vụ, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là bộ phận thường xuyên tiếp xúc với nhân dân.

- Việc thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Việc kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân.

6. Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kiến nghị, đơn thư, tố cáo liên quan đến cơ quan, đơn vị.

7. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về kết quả đạt được

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị về những việc liên quan đến triển khai thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 13/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Kiến nghị, đề xuất khác liên quan đến việc triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền.
PAGE